Talia iactanti stridens Aquilone procella
 Velum adversa ferit, fluctusque ad sidera tollit.
 Franguntur remi; tum prora avertit et undis
 Dat latus; insequitur cumulo praeruptus aquae mons.

105

Simois premat ille viros. Proelia autem ad Simoentem facta respicit. "H. De ipso Simoente, qui nunc vocatur *Dumbrek* s. *Dümbrek Tschai* vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 118. et quae exposui in *Pauly Realencycl.* VI. p. 2159 sq. nota. — Versum 101. infr. VIII, 539. repetit, ubi lectio *sub undas*, ut hic *sub undis*, recepta ex auctoritate codicis Medicei. Weichert. de verss. iniur. susp. p. 68. etiam hic scripturam Codd. quorundam *sub undas* praefert; sed Iahn., cui Wagn. adsentitur, ibi quidem, quum Futurum *volves* adiciatur, bene se habere *sub undas*, hic vero Accusativum tempori Perfecti *volvit* non satis congruere memorat. Quod mihi, etsi *volvit*, post *iacet* positum, non Perfectum, sed Praesens esse statuo, nihilominus verum videtur. Quare non dubito, lectionem *sub undas* a librariis ex illo loco huc translata esse. Ceterum haud scio, an locus ita sit intelligendus, ut impetus aquae scuta et galeas, quae gravitate sua subsidere debeant, in alveo fluminis provolvere cogitetur. Vid. tamen inf. v. 119. — *corpora* mortuorum. Cf. supra v. 70. Ceterum de Caesura versus cf. Santen. ad Terent. Maur. p. 270. Rau in Sched. p. 26 sq. vv. 99—101. tamquam prorsus redundantes non ab ipso Virgilio adscriptos censet. — 102. Heyn. conferri iubet Hom. Od. V, 313. *iactanti*, vociferanti, sine notione iactantiae. Cf. Ecl. II, 5. Aen. II, 768. aliique loci. Thiel. tamen, qui multa disputat de hoc vocabulo, comparans Aen. II, 588. IX, 621. X, 95. 322., indignationis et irae notionem inesse putat. Hübler. in Spicil. adnot. p. 4., cui hic usus Dativi *iactanti* durior videtur, *iactanti* Ablativum absol. esse statuit: sed vere docet Iahn., nusquam Virgilium in hac structura usum esse simplici Participio, omisso Ablativo Subiecti. Deinde etiam offenderet Ablativus Participii, non Adiectivi vices sustinentis, in *i* formatus. Cf. Ramsh. Gr. Lat. §. 28. p. 51. Not. et Iahn.

ad Geo. I, 13. *stridens aquilone procella*, h. e. ab aquilone incitata, immissa: „Magna igitur venti vis a septentrione veniens *ferit velum* et lacerat, *adversa*, a prora irruens, excitatque fluctum ingentem, quo utrinque circa navis latera se provolvente remi franguntur, seu, quod proprie dicitur, *detergentur*. Detersis autem remis iam obliquo cursu fertur navis, et *prora avertit* se, incerta in hanc vel illam partem fertur, et navis undis, fluctibus, *dat latus*. Illustrantur haec ex Valerii Fl. imitatione I, 618. 619. [*Excussi manibus remi; conversaque frontem Puppis in obliquum resonos latere accipit ictus.*] Cf. Quint. Cal. XIV, 592. Fundus est in "Odys. IX, 70 sqq." II. — 103. *fluctus ad sidera tollit*. Cf. Ovid. Trist. I, 2, 19. *Quantum montes volvuntur aquarum! Iamiam tacturos sidera summa putes.* Peerlkamp., quum v. 106. verbum *fluctus* redeat et Med. a m. pr. exhibeat *fluctumque*, temere coni. *pontumque ad s. t.* — 104. Iahn. retinuit meliorem sane Codd. lectionem *proram evertit*, scil. *procella*. Sed quum verba *et undis dat latus* minus commode ad procellam referantur, equidem cum Wagn. plurimorum Codd. (inter quos etiam Palat., et, si Ambrogio fidem habemus, Rom., quem tamen Pierius alteram scripturam exhibere refert) auctoritatem secutus recepi difficiliorrem lectionem *prora*, quae Servii quoque explicatione et Valerii Flacci imitatione (vid. supra) defenditur, quamque etiam a' Gossr. receptam video. Cf. etiam Senecae locus statim laud. De omisso autem Pronomine reflexivo vid. quae infra ad v. 234. adnotavimus. — 105. *Dat latus*: supple Genit. *navis*; latus navis fluctibus opponit. Cf. Sen. Hippol. 1073. *Qualis turbido rector mari Ratem retentat, ne det obliquum latus. — insequitur mons aquae prae-ruptus cumulo.* Heyn. interpretatur: „praeruptus, propter altitudinem cumulae aquae;“ rectius autem cum

Hi summo in fluctu pendent; his unda dehiscens
 Terram inter fluctus aperit; furit aestus arenis.
 Tris Notus abreptas in saxa latentia torquet —
 Saxa vocant Itali, mediis quae in fluctibus, Aras —

Wunderl. iunge *insequitur cumulo*, h. e. mole sua, s. aqua cumulata necdum dilapsa et late diffusa, ut II, 498. *amnis fertur in arva furens cumulo*. Intelligit autem poeta *decumanum fluctum*, qui aliis minoribus ipse maior et periculosior succedit. Cf. Ovid. Met. XI, 530. (ubi vid. Iahn. et Bach.) Trist. I, 2, 47. Lucan. V, 672. Silius XIV, 122. (ubi vid. Drak.) Val. Fl. II, 54. etc. Graeci, qui tertium quemque fluctum ceteris maiorem et gravio-rem putabant, τὴν τριζυρίαν vocabant. Vid. Aesch. Prom. 1015. (ubi cf. Blomfield. Gloss.) Eurip. Troad. 83. (cum Seidleri adnot.) Hippol. 1213. Plat. de Rep. V, 17. (ibique Ast.) Aristenact. I. ep. 17. etc. — V. 106. Heyn. de una eademque navi intelligit, ut sensus sit; „Hi, alii ex iis, qui in navi sunt, v. c. in dextris transtris, pendent summo in fluctu, alii, qui in sinistris sunt, merguntur mari,“ melius autem Wund. et Wagn. de diversis navibus cogitant, quum v. 108. sequantur verba: *Tris Notus abreptas* etc. Itaque hi i. q. horum naves. — *pendent*. Cf. X, 303. — *furit aestus*. *Furere* verbum sollemne de mari. Cf. Aen. VII, 464. Hor. Ep. I, 11, 10. Prop. IV, 22, 28. Lucan. V, 599. Sen. Agam. 64. etc.; *aestus* autem haud raro de vehementiore motu fluctuum dicitur. Vid. VIII, 674. (coll. cum VII, 462.) Cic. Or. III, 39, 157. *Undique omnes venti erumpunt, saevi existunt turbines; fervit aestu pelagus*. Imprimis autem maris accedentis et recedentis agitationem illudque tempus, quo mare cum impetu litora versus tendit (*die Fluth*), hoc vocabulo significari, non est quod memorem. Conferri potest cum h. l. Tibull. IV, 1, 75 sq. *Vel si sublimis fluctu consurgeret imo, Vel si interrupto nudaret gurgite pontum* ibique Husehkius. Ceterum *arenis* Wund. recte explicat: in fundo maris, coll. Ovid. Met. XI, 499. Vid. etiam Aen. III, 557. et IV, 297. Alibi *arenam* de litore maris usurpanti constat. Cf. Aen. I, 540. V, 34. VI,

316. XI, 626. etc. — 108. *Notus* non magis quam *Eurus* v. 110. commemoratur proprie intelligendus; nam *Notus* s. *Auster* a Sicilia navigantes non potuit occidentem versus ad *Aras* illas s. *Aegimuri* insulas deferre; sed ut saepe species pro genere, ita *Notus* pro vento omnino positus. Ceterum *Eurus* et *Notus* haud raro a veteribus coniunguntur, ubi de magna tempestate mare internum vexante agitur. Cf. e. g. Hor. Epod. X, 3. Stat. Theb. VI, 307. et Thiel. ad h. l. — 108—112. *saxa latentia*, scil. si mare magna tempestate commoveatur et altos erigit fluctus. Cf. V, 124 sqq. — *Aras* sunt *Aegimuri insulae*, ex adverso Carthaginis sitae et 30 mill. pass. ab ea urbe remotae. Vid. Plin. V, 7, 7. *Contra Carthaginis sinum duae Aegimuri arae, scopuli verius quam insulae, inter Siciliam maxime et Sardiniam*. Cf. etiam Strab. p. 123. 277. et Liv. XXX, 24. Nunc *Al Djampur* s. *Zimbra* et *Zowamoore* vocantur. Vid. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 853. — Versus 109. Heynio et Peerkampio ut icinius manu aliena illatus esse videtur. Sed recte defendunt hoc versuum genus, etymologias nominum propriorum continens et propterea ab Heynio aliisque saepe in *voðeias* suspicionem vocatum, Valcken. ad Eurip. Phoen. v. 639. p. 299. Abresch. et Aeschyl. T. I. p. 370. Jacobs. ad Anthol. Gr. Vol. III. P. II. p. 231. Gurlitt. in *Animadvv.* ad vett. auctt. 1800. p. 10. Weichert. de vers. iniuria susp. p. 64 sq. Iahn. ad h. l. alii. Recte igitur Wagn. sustulit asteriscos ab Heynio huic versui appositos, qui laudatur a Quinctiliano Inst. VIII, 2., Charisio Inst. Gramm. IV. p. 246. P. aliisque veteribus Grammaticis atque etiam ad ipsam sententiam requiritur, quum simplici notioni *saxa latentia* profecto non adiecisset poeta accuratorem illam descriptionem *Dorsum immane mari summo*, quae tum tantum bene se habet, si antea certa quaedam saxa nomine adiecto signi-

Dorsum immane mari summo; tris Eurus ab alto 110
 In brevia et syrtis urguet, miserabile visu,
 Illiditque vadis atque aggere cingit arenae.
 Unam, quae Lycios fidumque vehebat Oronten,
 Ipsius ante oculos ingens a vertice pontus
 In puppim ferit: excutitur pronusque magister 115
 Volvitur in caput; ast illam ter fluctus ibidem
 Torquet agens circum, et rapidus vorat aequore vertex.

ficata sunt. Quare etiam Rau in Sched. p. 27. hunc versum contra Peerlk. defendit. Ceterum fluctuat lectio huius versus; Medic. enim aliique *mediisque in fl.*, alii *mediisque fl.*, alii *mediis in fl.* praebent. Lectio a nobis et recentioribus edit. omnibus recepta nititur Codd. Rom. Palat. et Grammaticorum supra laud. auctoritate, ipsaque sententia defenditur. Bene etiam *in fluctibus*, quum certus quidam indicetur in medio mari locus. Vid. Qu. Virg. XIV, 5, a, 1. — 110. *dorsum* alibi *taenias* appellant; *pulvinum* vocat Serv. ad Aen. X, 303., nos *ein Riff*. Praeter hunc alterum Aeneidos locum cf. Plin. Epist. VI, 31. sub f. *Eminent et apparet saeum dorsum, impactosque fluctus in immensum elidit et tollit*. Saepius de montibus in terra sitis usurpatur. Cf. Liv. I, 3, 3. Caes. B. G. VII, 44. Suet. Caes. 44. etc. — „*mari summo*, sub maris superficie latentes scopuli. *οἰόθι δ' ἄλλη' Ἀπλόος ἐλεῖται γαίης ὑπὲρ ὄσον ἔχουσα*, Apollon. IV, 1270. 1271.: e quo loco, ubi in Syrtis incidisse Argonautae dicuntur, plura transtulit Virgilius.“ *H.* — 111. *brevia et syrtes*. Servius per Hendiadyon pro brevia syrtium dictum putat; immo poeta *syrtes* interpretatur per *brevia, τὰ βραχέα*, vadosa loca (vid. infra V, 221. X, 289. Senec. Ep. 22. Pomp. Mel. I, 7.), quibus alibi opponuntur *profunda* (v. c. apud Tac. Ann. I, 70.). De vi explicativa simplicis copulae disputavimus ad Ecl. III, 34. Ceterum hic non de Syrtibus, quae proprie dicuntur, maiore et minore, in Libyae litore (vid. Aen. IV, 41.), sed de aliis vadosis locis cogitandum. — *miserabile visu*. Cf. IX, 465. — 113. Hic versus Ovidio obversabatur, quum Met. XIV, 241. scriberet: *Una tamen, quae nos ipsumque vehebat Ulyxem.* — *Orontes*, nomen a Virgilio fictum,

quod apud Homerum non invenitur. Iterum de hoc homine sermo est infra VI, 334. Med. utroque loco *Orontem* exhibet: sed quum Genitivum faciat *Oronti* (v. 220.), secundum ea, quae Wagn. supra ad v. 30. et in Qu. Virg. III, 1. disputavit, Accusativus in *en* exire debet. — 113—115. „*Unam ingens pontus ferit in puppim*, ictu in puppim delato, *κατὰ πρῶμναν, a vertice*, h. e. desuper (vid. sup. ad Geo. II, 310.) alte insurgens fluctus desuper in caput irruit. Odyss. V, 313. *ἔλασεν μέγα κύμα κατ' ἄκρης, δεινὸν ἐπεσσύμενον*. Puppi ita depressa, inclinatur gubernator et in mare prolabitur; quamquam et ipse fluctus adjuvare satis casum hominis potuit.“ *H.* *Ingens* autem *pontus* magna cum vi dictum pro unda, quae totius ponti instar in navem incumbit. — V. 115—119. ad Homeri exemplum Od. V, 314 sqq. compositi. Comma vulgo post *excutitur* positum iure sustulit Wagn., quum Subiectum interpositum ad utrumque Verbum pertineat, etsi alteri demum adiiciatur. Vid. Wunderl. Obs. ad Tibull. I, 6, 81. — *magister*, i. e. gubernator. Cf. V, 176. 867. VI, 353. Val. Fl. I, 18. Plenius apud Liv. XXIX, 25, 7. et XLV, 42, 3. *magister navis* appellatur. Cf. etiam Cort. ad Lucan. II, 696. Nomen autem huius gubernatoris discimus ex Aen. VI, 334., ubi *Leucaspis* vocatur. Quod *pronus volvitur in caput*, translatum est ex verbis Odyss. XII, 413.: *ὁ δ' ἄδ' (κυβερνήτης) ἀρνευτῆρι εἰοικῶς Κάππεσ' ἀπ' ἰχοιόφιν*. Cf. autem Ovid. Met. II, 320. (Phaëthon) *volvitur in praecipit*, et ibid. VI, 237. *Ille, ut erat pronus, - - Volvitur.* — *ter* non stricte est interpretandum, quum alibi etiam pro *aliquoties, saepe* usurpetur. Cf. III, 421. IV, 609. X, 873. et quae supra

Apparent rari nantes in gurgite vasto,
 Arma virum tabulaeque et Troia gaza per undas.
 Iam validam Ilionei navem, iam fortis Achatae,

120

ad v. 94. adnotavimus. — *rapidus vorat aequore vertex* cum singulari verborum delectu dictum, quae ipso sono rem narratam optime expriment. Intelligenda videtur profunda vorago maris inter fluctus aperta, quae navem vorat, absorbet, *καταπιπτει*. De voc. *vertex* vid. adnot. ad Geo. I, 481. — 118. *rari* non solum ornans est epitheton, quale Heynno videtur, sed longe vividorem reddit imaginem, si raros nantes (i. e. huc et illuc abreptos et longo intervallo disiunctos) vasto mari oppositos cogitamus. Eodemque spectat huius versus sedatus per numeros spondaios incessus post concitatissimos, qui praecedunt, versus. — *gurgis* proprie de vortice s. de mari vel flumine profundo et in orbem acto dicitur (cf. inf. VI, 296. Ovid. Met. XV, 714.), deinde autem pro mari omnino ponitur (Aen. III, 197. 421. 564. V, 53. VI, 310. IX, 816. XI, 624. Geo. IV, 387. Hor. Od. II, 1, 33. Ovid. Met. IX, 226. Cic. Div. I, 8, 14. cett.). Heyn. comparat Homeri *μέγα λαίτμα θαλάσσης* — 119. „Conspiciuntur passim nantes (cf. Od. XII, 417. 418.) et arma, h. e. clypei, quos, cratibus textos corio indutus, quis dubitet aqua ferri potuisse? Laudant Liv. I, 37. *multique mortales - - in flumine ipso periere, quorum fluitantia arma ad urbem cognita in Tiberi*. Adde sup. I, 100 sqq. et Aen. VIII, 539. Cf. Dornvill. ad Charit. p. 627., qui et Manil. V, 51. laudat. Erant autem militum arma in puppibus religata, vid. [infra v. 183. et] X, 80. Navium armamenta alii malunt intelligere; sed *arma virum* dicit [haud dubie ea ipsa de causa, ne de navium armis, ut V, 15. VI, 353. et alibi, cogitemus].“ *H.* — *Troia gaza*. Sic Med. et alii boni Codd.; ceteri *Troica*. Quamquam autem *Troicus* ex meliorum librorum auctoritate legitur apud Hor. Od. III, 3, 32. Ovid. Her. I, 28. VII, 184. XVII, 109. 160. Met. XV, 730. ex Pont. II, 10, 14. Stat. Silv. I, 1, 35. Iuven. VIII, 221. alibi (ut nesciam, quo iure Wagn. hanc formam pede-

strem orationem sibi vindicare contendat), Virgilius tamen ubique (infra v. 249. II, 56. 161. 290. 393. 461. III, 306. 596. V, 417. cett.) altera forma usus videtur. (Vid. Heins. ad Ovid. Her. I, 28. et Bach. ad Ovid. Met. XII, 604.) Plerique inter utramque formam hoc tantum discriminis statuunt, ut alteram (*Troius*) magis ad poëticam orationem pertinere dicant, (vid. Cort. ad Lucan. I, 106. Bentl. ad Hor. Od. II, 13, 8. Thiel. ad Aen. VIII, 526. Wagn. ad Aen. II, 27. et Weichert. in Poëtt. Lat. rell. p. 322.); Iahn autem sibi videtur animadvertisse, veteres in iis rebus significandis, quae a terra quadam vel gente originem habeant atque ad eam pertineant, ubique formam in *ius* usurpasse, altera vero forma in *icus* ea significasse, quae illuc orta in potestatem usumque alienorum devenerint. Huic tamen sententiae haud pauci veterum loci adversantur; et Iahn. ipse docet, ex hac lege Aen. IV, 647. et 658. *Dardanicus* et III, 596. *Troicus* scribendum fuisse, neque satisfaciunt, quae adiciunt, ut alteram formam a Virgilio usurpatam excuset: „sed vide, an poëta alteram formam propterea ubique praetulerit, quod in tota Aeneide omnia circum rem Troianam vertuntur et ad Troianos quasi *καὶ ἐξοχήν* referuntur.“ — 120. Nomina, certe Ilionei et Abantis, sunt ex Homero petita, non autem ipsi homines. Nam et Ilioneus (II. XIV, 489 sqq.) et Abas (II. V, 148 sqq.), ab Homero commemorati, in bello Troiano perierant. — *Ilionei*. Sic omnes Codd. hic, VII, 249. et IX, 501. (nullus *Ilioni*) et Accus. I, 611. *Ilionea*, quia vir Nominativo ubique (I, 521. 559. VII, 212. IX, 569.) *Ilioneus*, nusquam *Iliones* vocatur. Cf. adnot. ad Aen. I, 30. et supra ad v. 41. — Charis. I. p. 107. P. agnoscit formam *Achati*, de qua cf. Heins. ad h. l. Sed contra Codd. auctoritatem nihil mutandum. — Vocem *grandaevus*, quae apud nullum scriptorem Virgilio antiquiorem inveniatur, fortasse ab hoc ipso fictam censet Schirach. p. 427.;

Et qua vectus Abas, et qua grandaevus Aletes,
Vicit hiems; laxis laterum compagibus omnes
Accipiunt inimicum imbrem rimisque fatiscunt.

Interea magno misceri murmure pontum
Emissamque hiemem sensit Neptunus et imis
Stagna refusa vadis, graviter commotus; et alto
Prospiciens, summa placidum caput extulit unda.
Disiectam Aeneae toto videt aequore classem,

125

quod, quum Substantivo *grandaevitatis* secundum Nonium II, 365. iam Accius et Pacuvius usi fuerint, minus probabile videtur. Posteriores scriptores etiam Adiectivum aliquoties usurpant. Cf. Ovid. Met. VII, 160. Val. Fl. VII, 348. Plin. H. N. II, 7, 5. Tac. Hist. III, 33. — 122. *Vicit hiems*; tempestas, *χειμών* (vid. infra 125. 196. etc.), labefactavit, solvit navium latera, ut aqua subiret. — *imbrem* aquam maris post Ennium (qui secundum Serv. ad h. l. haec scripsit: *ratibus fremebat imber Neptuni*) et Lucretium I, 716. (ubi vid. adnot. mea) 784. VI, 148. 1175. dixit; post Virgilium autem saepe alii poetae, ut Ovid. Am. II, 13, 23. Val. Fl. IV, 665. Stat. Theb. III, 251. etc. Cf. adnott. ad Geo. IV, 115. — *inimicum*, exitiosum. — *rimisque fatiscunt*, solvuntur, ut rimas agant. Cf. ad Geo. I, 180. De ipsa re cf. etiam Ovid. Met. XI, 515. *Rima patet praebetque viam letalibus undis.* — 124—126. „Tempestas tandem deferbit Neptuni interventu. Apud Hom. Od. V, 334. Ulyssem prospicit Leucothea, et offert *ρογήθεινον* suum, at servat eum Minerva v. 382 sqq.; nam a Neptuno tempestas fuerat immissa.“ *H.* Neptuni autem tanquam *ducis ventorum* (cf. Stat. Theb. III, 433.) est ventos Aeoli temeritate commotos in ordinem cogere. — Totus v. 124. redit infra IV, 160. uno tantum voc. mutato. — *pontum*. Heins. malebat *pontus*, ut *misceri* esset Inf. histor., quod Heynio non in-suaue videtur, sed recte reicitur a Wagn. Qu. Virg. XXX. p. 521., quum non tum demum pontus misceri coeptus sit. Heyn. putat, duplicem hic esse structuram: *Neptunus sensit - - misceri, Emissamque hiemem - - et stagna refusa*; rectius autem ad *emissam* et *refusa* suppleas esse, ut tres habeas Infinitivos. *Misceri* tem-

pore Praesente dicendum erat, quia etiamtum miscebatur pontus, *hiemem* vero *emissam stagnaque refusa* esse, *ἀοριστιῶς* exprimendum. Ceterum cf. infra v. 134. Aen. IX, 714. Ovid. Met. XI, 491. *Bella gerunt venti, fretaque indignantia miscent* et similes loci. Pro *Emissam* (ab Aeolo) Codd. quidam praebent *Immissam* (navibus Troianis); sed quisque videt, Neptunum hic magis Aeoli audaciam et insolentiam, quam navium calamitatem spectare. Utrumque autem vocabulum in Codd. saepe confundi, docet Burm. ad h. l., ad Ovid. Met. V, 338. Claud. in Rufin. II, 376. Lucan. VI, 291. VII, 524. alibi. — Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 113. temere conii. *hiemem ut sensit*. Cf. adnott. ad Ecl. II, 66. — 126. „*stagna* pro mari novasse videtur poeta ex *λίμνη* apud Homerum.“ *H.* Legitur eadem signif. infra X, 765. Ovid. Fast. IV, 278. Lucan. VIII, 853. Sil. VII, 282. alibi; plerumque tamen, ut h. l., de profundo mari usurpatur, quod semper stagnat. Hic enim ex *imis vadis*, ex imo fundo (vel ut v. 84. *a sedibus imis*) *refusum*, erutum est. Cf. Cerda ad h. l. et Hübler. in Spec. Adnott. ad Aen. L. I. p. 5. (quem Iahn. laudat). — 126—129. „*Graviter commotus*. Turbatus, *συγχυθείς*, rei novitate, sensit Neptunus tempestatem in mari [se invito et nesciente] motam; tum capite ille e mari sublato prospicit.“ *H.* — Totus fere versus 127. iam legitur Geo. IV, 351. — *alto Prospiciens*, in longinquo (*weithin aufs Meer hinausschauend*: cf. infra v. 185. VI, 357. VII, 289. XII, 136. Thiel. ad h. l. et Burm. ad Ovid. Her. V, 61.). Quare etiam Sil. VII, 257. hunc locum respiciens cecinit: *ut quum turbatis placidum caput extulit undis Neptunus totumque videt*. Heyn. minus recte: „intellige

Fluctibus oppressos Troas coelique ruina;
 Nec latuere doli fratrem Iunonis et irae.
 Eurum ad se Zephyrumque vocat; dehinc talia fatur:
 Tantane vos generis tenuit fiducia vestri?
 Iam coelum terramque meo sine numine, Venti,
 Miscere et tantas audetis tollere moles?

ex fundo maris, in quo regia dei est.“
 — *placidum caput*. Temere se torquent interpretes, non intelligentes, quomodo *graviter commoti* caput (os) *placidum* esse possit. *Graviter commotus* et iratus est Neptunus in ventos et Aeolum, sed *placidus* pro dei maiestate. Et miram quandam suavitatem cum maiestate coniunctam loco inesse sentimus, si cogitamus Neptunum, quamvis iratus sit, tamen placido et tranquillo vultu ex undis furentibus et aestuantibus prospicientem. Henry (*Class. Mus.* XIX.) *placidum caput* Neptuno tribui putat, quia placaturus sit mare (v. 142.), eumque ante omnia se ipsum placare oporteat, qui fluctus placare velit, coll. Aen. I, 255. *vultu, quo coelum tempestatesque serenat*. — 129. *disiectam --oppressos*. Vid. sup. v. 69. 70. — *coeli ruina*, imbribus cum vento vehementissimo ac procella coniunctis. Cf. adnot. ad Geo. I, 324. Sic etiam ap. Sil. I, 251. *coeli ruina*, et ap. Val. Fl. VIII, 334. *poli ruina*, cum quibus locis cf. Liv. XL, 58., ubi Bastarnae *coelum in se ruere aiebant*. — 130. „Statim Neptuno in animum venit, Iunonis machinatione, ut satiaret odia sua in Teucros, hanc tempestatem esse conflata. Ita *dolos* et *iras* accipe. Habuisse fertur poeta ante oculos Homer. Il. I, 536. 537. Sed verba ex Apollon. IV, 753. *οὐδ' ἄλοχον ἔρο-νίδαο Διὸς λάθρον*. Simile argumentum vide tractatum ab Ovid. Met. I, 601 sqq.“ H. — 131—141. Duos modo ventos pro toto ventorum agmine poni, in promptu est. Vide supra v. 85. — *dehinc* pro *deinde*, ut Geo. III, 167. infra v. 256. Sall. Cat. 3, 2. Sen. N. Qu. III, 29, 6. Suet. Aug. 49. alibi. Cf. Kritz. ad Sall. l. 1. et Hand. Turs. II. p. 231. Ceterum *dehinc* una syllaba pronuntiandum, quemadmodum etiam infra v. 256. VI, 678. et IX, 480. Litera enim *h* in eiusmodi synaeresi pror-

sus negligitur, quare, ut *deinde* (Ecl. III, 58. V, 15. Geo. I, 106. etc.), *deinceps*, *deorsum* et similia duabus syllabis, ita etiam *vehementer* (Lucr. II, 1024.), *vehementi* (ibid. III, 153.), *prohibeat* (ibid. I, 976.) et quae sunt eiusdem generis tribus syllabis proferenda sunt. Cf. Ramsh. §. 212. II, 1. b. et adnot. ad Ecl. VII, 7. — 132. „*generis vestri*: non tam originis, quam omnino gentis: tantumne vos confidentiae in vobis, in vestris viribus, habetis?“ H. Alii enim adnotant, ventos esse Astraeci, unius ex Titanibus, et Aurorae filios (cf. Hesiod. Th. 278.), pertinere igitur ad Titanum stirpem et familiam, unde eorum insolentia facile explicari possit; quod tamen hic altius repetitum videtur. — *fiducia* pro confidentia; illud enim saepius in bonam, hoc saepius in malam partem dicitur. Imitatur h. l. Val. Fl. III, 669. *ne parva mihi fiducia gentis*, ubi vid. Burm. Ceterum cf. Claud. B. Get. 380. *tantane vos Getici fiducia belli erigit?* Ovid. Epist. XVII, 123. *Non est tanta mihi fiducia corporis* et similes locos. — 133. *Iam*. Eo iam processistis audaciae, ut etc. Pedestris orationis scriptor dixisset: *Tantane vos tenet fiducia, ut iam audeatis etc.* — „*Scite hic coelum terramque*, etsi alibi, ubi haec iunguntur, *coelum terrasque* legitur; nam ubi non est, cur de magno aliquo tractu, aut de variis terris cogites, Singularis. Praeferri solet.“ Haec Wagn. Qu. Virg. IX. p. 412. Cf. autem cum h. l. Iuven. II, 25. *coelum terris miscere et mare coelo*. Similiter, sed metaphorice pro: omnia conturbare, etiam Liv. IV, 3, 6. *coelum ac terras miscere*. — *meo sine numine*, sine voluntate, iussu meo. Vid. supra ad v. 8. — 134. *tantas moles*, scil. aquarum, tantos (tam altos) fluctus. Sic rectissime Wund., comparans *mo-lem maris* apud Silium XIV, 123. et

Quos ego —! Sed motos praestat componere fluctus. 135
 Post mihi non simili poena commissa luetis.
 Maturate fugam, regique haec dicite vestro:
 Non illi imperium pelagi saevumque tridentem,
 Sed mihi sorte datum. Tenet ille immania saxa,
 Vestras, Eure, domos; illa se iactet in aula 140
 Aeolus, at clauso ventorum carcere regnet.

tollere freta apud Horat. Od. I, 3, 16.; neque aliter Schirach. p. 492. h. l. interpretatus est. Heyn. minus probabiliter *moles* explicat per rerum perturbationes, tempestatem; quo sensu Virgilius vix dixisset *tollere moles*. — 135. *Quos ego* — scil. gravissime ulciscar, gravissima poena afficiam. Notissima aposiopesis. „Similis comminatio, naturae conveniens, est apud Terent. Eunuch. V, 6, 19. *Ego te furcifer, si vivo; intellige ulciscar*. Propius ad nostrum accedit Val. Fl. I, 202. *Illum ego - - tu tantum non indignantibus undis Hoc caput accipias.*“ *Wund*. Adde Ter. Andr. I, 1, 137. *Quem quidem ego, si sensero —! Sed quid opus est verbis?* et Stat. Theb. IV, 518. *Iamque ego vos —! Alia aposiopesis exempla inveniuntur* Aen. II, 100. et V, 195. Cf. Quinct. Inst. IX, 2. Gronov. Obs. IV, 20. interpp. ad II. II. idemque ad Liv. XXII, 39, 16. et Cic. Mil. 13, 33. Raunsh. §. 208. Not. I. p. 1018. alios. — *componere fluctus*, ut XII, 109. *componere bellum*. Cf. etiam infra v. 249. ibique adnot. — *mihi luetis*. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 6. (et 30.) Ceterum Schrader. (Obs. I, 5. et Praef. Emendatt. p. LII.) collata Stadiana illa huius loci imitatione temere coniecit *Vos ego!* — 136. *Non simili*, sed graviore, *poena*; h. e. si in posterum tale quid iterum ausi eritis, non sola verborum obiurgatione defungemini. — 137. „*Maturate fugam*, praecipitate, accelerate receptum in antra vestra; h. e. ocius discedite. Inepta est apud Servium, Macrobi. Sat. VI, 8. et Gellium X, 11. in h. l. interpretando subtilitas.“ *H. Quod hic maturare fugam*, idem infra v. 357. *celerare fugam*. — 138. *imperium - - tridentem*: ut v. 78. *quodcunque hoc regni, scepra*. — *saevus tridens*, quia poëtis dicitur *saevum imperium*. Vid. supra ad v. 99. Wagn.

praeterea conferri iubet Heindorf. ad Hor. Sat. I, 8, 33. Schirach. autem p. 574. *saevum* minus probabiliter explicat per: coërentem impetum ventorum, ut hoc epitheton iram Neptuni respiciat. — 139. *sorte*, sortitione inter fratres instituta. Cf. Hom. II. XV, 187 sqq. Hesiod. Theog. 885. Aesch. Prom. 229. alii. — *immania saxa*, vastum antrum v. 52. — 140. *Vestras, Eure, domos*, ut iam apud Homerum Odys. XII, 81. 82. ἤπερ ἂν θυεῖς - - ἰθύνετε, γαίθ' ἰδ' Ὀδυσσεῖ. ibid. III, 43 sq. εὐχέο νῦν, ὃ ξείνε - - ἠνιχάτε etc. Cf. etiam Aen. IX, 525. XI, 686 sq. Hor. A. P. 292. *Vos, o Pompilius sanguis, carmen reprehendite*. Sil. XVI, 213. *Hasdrubal, huc aures, huc quaeso advertite sensus*. Cic. N. D. I, 19, 51. *Et quaerere a nobis, Balbe, soletis*. id. pro Deiot. 10. extr. *Vos vestra fortuna, Castor, non potestis esse contenti?* id. de Or. I, 35, 160. *Quid est, Cotta, inquit, quod tacetis?* etc. quos omnes locos ita esse intelligendos, ut ex pluribus eiusdem generis unus modo instar omnium appelletur (*Vestras, Eure* ceterique venti, *domos* etc.), non est quod memorem. Cf. de Graecis Matth. Gramm. II. §. 431. et Bernhardt p. 419., de Romanis autem Ruddim. II. p. 387 sq. Cum verbis seqq. *illa se iactet in aula* etc. Heyn. comparat Hom. II. I, 179. Οἶκ' ἂν ἰὼν, σὺν νηυσὶ τε σῆς καὶ σοῖς ἑτάροισι, Μυρμιδόνεσσιν ἄνασσε. Ceterum haec cum ironia quadam dici (Ibi pro rege se gerat et faciat, quod libet), quisque videt. — *aula*, regia, arx. Cf. supra v. 56. Sic etiam VIII, 242. Caci spelunca vocatur *regia*. Serv. haec adnotat: „*Aula* autem vocabulo irridetur Aeolus, sequitur enim *carcer*; et nihil tam contrarium, si simpliciter intelligamus.“ — *clauso carcere*. Cf. Val. Fl.

Sic ait, et dicto citius tumida aequora placat,
 Collectasque fugat nubes solemque reducit.
 Cymothoe simul et Triton adnixus acuto
 Detrudunt navis scopulo; levat ipse tridenti;
 Et vastas aperit syrtes, et temperat aequor;
 Atque rotis summas levibus perlabitur undas.
 Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est

145

I, 416. *clausis quem destinet Acolus antris.* — 142. „Sedata tempestas. Aliter simile argumentum tractatum vides ab Ovidio Met. I, 330 sqq. — *dicto citius*, antequam orationem finisset, qua se motos componere velle fluctus dixerat. Quale illud vulgo notum: *dictum factum*, *ἔμ' ἔπος ἔμ' ἔργον*, et Pl. XIX, 242. *Ἀντί' ἐπέθ' ἔμ' ἔργον*.“ *H.* Eadem dicendi formula legitur v. c. apud Hor. Sat. II, 2, 80. (ubi vid. Heindorf.) Liv. XXIII, 47, 6. Petron. c. 131. et saepius. Cf. etiam Valcken. ad Eur. Hippol. 1186. et Ruhnk. ad Ter. Andr. II, 3, 7. — 144—147. „Habuit fortasse ante oculos Apollon. IV, 930 sqq., ubi Thetis cum Nereidibus navem Argo inter erraticas rupes salvam deducunt, et 1609 sqq.“ *H.* Cf. etiam Val. Fl. I, 657. 658. *Iam placidis ratis exstat aquis, quam gurgite ab imo Et Tethys et magnis Nereus socer erigit ulnis.* — *Cymothoe*, una ex Nerei et Doridis filiabus, cuius nomen Serv. ἀπὸ τοῦ θεῖν τὸ ζῦμα deducit. Cf. Hesiod. Theog. 245. Apollod. I, 2, 7. Claud. X, 137. Nihil autem in eo quaerendum, quod haec potissimum Nereis commemoratur. Erat omnino dea aliqua marina nominanda, eodemque iure etiam quaevis alia poterat memorari. — *simul et.* Cf. V, 298. VIII, 182. XII, 326. Sic *simul-que* VII, 240. IX, 358. XI, 294. 834. *simul-simul* I, 513. *una-et* XI, 863. etc. — *Triton*, Neptuni et Amphitrites filius, notissimus deus marinus, a quo singulare genus horum deorum Tritones appellatum. Cf. Hesiod. Th. 930. Apollod. I, 4, 5. Apollon. 1597 sqq. Solet plerumque Neptuno ad manus esse eiusque mandata exsequi. Cf. infra X, 209. Ovid. Met. I, 330 sqq. alii. — *adnixus*, scil. navibus, ad utrumque deum, Cymothoen et Tritonem, referendum esse patet. Quare Wagn. re-

ctissime sustulit Commata, quae erant post *Cymothoe* et *adnixus*, ut *simul*, etiam ad praegressum nomen referatur. Sic infra V, 298. VII, 340. VIII, 182. IX, 358. XI, 834. XII, 294 sq. Liv. VI, 40. *Ex quo adsciti sumus simul in civitatem et patres* etc. — *Detrudunt naves* (scil. cas, quas Notus in saxa latentia torserat v. 108.) *scopulo* (i. e. ipsis illis saxis latentibus.). Porro *ipse* Neptunus *levat* naves, scil. scopulo; quare minus recte post *scopulo* plene interpungitur. — 146. „*Aperit syrtes*, via ex arenosis vadis facta, ut naves exire possent, ut saepe poetae de aditu facto.“ *H.* Cf. praeter alios Val. Fl. I, 7. Henry (*Class. Mus.* XIX.) hunc potius sensum inesse putat: mari aequato loca antea per tempestatem vadosa fluctibus rursus tegit, ut apertum per ea iter pateat, s. navigabiles facit syrtes, coll. Plin. H. N. I, 2, 46. *aperto mari navigare*, Aen. I, 393. *aperto coelo* et descriptione Syrtium ap. Sall. Iug. 80. Sunt autem haec ad tres illas naves referenda, quas v. 110 sq. commemoratas vidimus — *temperat aequor*, fluctus placat. Ceterum Ravió in Sched. p. 28. vss. 144—146. levibus de causis suspecti sunt. — 147. „Talis Neptunus quadrigis vectus in variis gemmis conspicitur. Dactyl. Lippert. Mill. I, 1. n. 121. Saxius ad Virgil. Iustic. V. p. 37. Cf. Aen. V, 817 sqq. Pulchre autem singula celeritatem exprimunt, etiam verba *labi per undas*. VIII, 91. *Labitur uncta vadis abies.*“ *H.* Labi enim plerumque de celeritate quadam motus dicitur, velut Hor. Od. II, 14, 2. *fugaces labuntur anni*. Ovid. A. A. III, 65. *cito pede labitur aetas*. Hor. Ep. I, 2, 43. (amnis) *Labitur et labetur in omne volubilis aevum* etc. — *levibus rotis*, celeri curru. Vid. adnot. ad Geo. III, 170. et cf. infra v. 156. — 148—153. „In prosa: *ut saepe in magno populo, quum coorta*

Seditio, saevitque animis ignobile vulgus;
Jamque faces et saxa volant, furor arma ministrat:

150

est seditio, silent. Comparatio seditio-
tionis cum mari satis frequens est,
et ab Homero II. II, 144—146. ducta;
at h. l. tumultus maris cum seditioe
fit comparatio. *H.* Cf. etiam Cic.
pro Mil. 2. *ceteras tempestates et pro-
cellas in illis dumtaxat fluctibus con-
cionum* et similes locos. Comma
vulgo post *Ac* positum cum Wunderl.
sustulimus; cohaerent enim *Ac veluti*,
quemadmodum II, 626. IV, 402. 441.
VI, 707. (ubi vid. adnott.) et saepius.
Nempe Particula *Ac* comparationi-
bus cum aliqua vi praemissa, ut lec-
torem attentum reddat ad ea, quae
sequuntur, semper ad praegressa spe-
ctat, quae gravi aliqua comparatione
illustranda sunt, non ad ipsam, quae
subiicitur, comparationem; quare nec
opus est, ut ubique apodosis a Partt.
sic, ita incipiens sequatur, qualis hic
v. 154. subiicitur. Cf. adnott. ad II,
626. — *veluti* autem, cum Part. *cum*
coniungendum (ut IX, 792. *ceu cum*),
est i. q. ut fieri solet, cum etc. In
collocatione verborum seqq. fluctuat
librorum scriptura, aliis *magno in popu-
lo*, aliis *in magno populo* exhibenti-
bus; sed illum verborum positum,
utpote ad sonum suaviorem, ne duae
vicinae arses syllabas habeant pariter
cadentes, iure praetulit Wagn. Qu.
Virg. XIV, 2. coll. infra II, 365. 718.
III, 211. V, 270. 449. VI, 451. VII,
4. 54. 379. 601. XI, 456. — *Magnum*
autem *populum* esse frequentem, ma-
gno numero constantem, quisque videt.
Cf. e. g. Hor. Sat. I, 6, 79. *In magno ut populo* etc. Lucr. III,
1040. (reges) *magnis qui gentibus im-
peritarunt*. Hor. Serm. I, 6, 4. *Olim
qui magnis legionibus imperitarunt*.
Sall. Cat. 53, 3. *Sciebam saepe nu-
mero parva manu cum magnis legioni-
bus hostium contendisse*. id. Iug. 13, 2.
*Iugurtha quam maximas potest copias
armat*. Cic. Fam. XII, 5. *magnas copias
comparare* cett. Santen. ad Balb. p. 1829.
Huschk. ad Tibull. I, 1, 2. Orell. et Kritz.
ad Hor. et Sall. II. II.; neque aliena sunt,
quae praeter memet ipsum in libello *Aufsätze
zur Bild. d. lat. Stils* XVII, 70. Bremsi
ad Nep. Phoc. 1, 3. Beneck. ad Iu-

stin. VIII, 3, 8. alii de *magna pecunia*
disputarunt. Ceterum Wagn. bene
adnotat, non otiosum esse epitheton
magno, sed ideo adiectum, ut unius
huius viri auctoritas ac virtus magis
exsplendescat. Videtur autem poëtae
Romanus populus ob oculos versari;
unde magis etiam hoc epitheton il-
lustratur. — *cum saepe*. Ut apud
Graecos *πολλάκις* haud raro post *εἰ,
ἐάν, μή, ἴνα, ἴνα μή* ponitur (cf.
Abresch. Diluc. Thucyd. p. 174. Hein-
dorf. ad Plat. Phaed. §. 11. et Stallb.
ad Plat. Diall. sell. I, 2. p. 33.), ita
apud Latinos interdum *quum saepe*
et *ubi saepe* coniunguntur, si agitur
de re, quae, ut nunc fieri cogitatur,
ita saepius fieri solet (*velut quum —
id quod saepe fit — seditio coorta est*),
ut igitur *quum saepe, ubi saepe* idem
fere sit, quod *quum forte*. Cf. v. c.
Geo. II, 279. Aen. VIII, 353. X, 723.
Lucr. III, 925. *ubi discubere tenent-
que Pocula saepe homines*. id. IV, 1199.
*In trivius quum saepe canes, discedere
aves* etc. et Thiel. ad h. l. Noli
ergo verba sic construere: *veluti
saepe, quum* etc. Omnino tota loci
conformatio recedit a pedestri ora-
tione, quae sic se haberet: *veluti si
forte, quum magno in pop. seditio
coorta est, virum - - conspexere, si-
lent* etc. — 149. *saevire animis*
Heynio est i. q. saevire ira; rectius
autem cum Wunderl. eadem ratione
dictum accipies, qua alibi *stupere
animo, pendere animo* et similia. Cf.
adnott. ad Geo. IV, 491. Ceterum
animis Plurali numero dicitur, quia
populus et *vulgus* sunt collectiva;
quare etiam v. 152. *Conspexere, si-
lent*. — *ignobile vulgus*, i. e. ne-
quam, rudis et dissolutus. Sic apud
Livium X, 20, 8. *ignobile agmen* usur-
patum videmus. — 150. *Iamque
faces* (torres, titiones) *volant*, ad
incendia excitanda. Cf. Cic. har.
resp. 18, 39. *ardentes faces in tecta
iactare*. Cic. Cat. I, 13, 32. *Desinant
malleolos et faces ad inflammandam
urbem comparare*. id. ad Att. IV, 3, 3.
ut alios cum accensis facibus adduxerit.
Tac. Hist. IV, 60. *faces iniicere
castris*. id. Ann. XIV, 45. *conglobata*

Tum, pietate gravem ac meritis si forte virum quem
 Conspexere, silent adrectisque auribus adstant;
 Ille regit dictis animos et pectora mulcet:
 Sic cunctus pelagi cecidit fragor, aequora postquam
 Prospiciens genitor coeloque invectus aperto
 Flectit equos curruque volans dat lora secundo.

155

multitudine, saxa et faces minitante. Stat. Theb. VI, 536. *rotantur saxa, faces* cett. (Cf. etiam adnot. ad X, 131.) Supervacanea igitur Freinsheimii coni. *Iamque sudes* etc. Ceterum cf. Ovid. Met. XII, 244. *poacula missa volant.* Val. Fl. I, 142. *Crateres mensaeque volant* et similes loci. — *ministrat*, porrigit, praebet. Vid. infra v. 213. Geo. II, 431. Cic. Pis. 11, 26. *ardentes faces furis Clodianis ministrare.* Tac. Hist. IV, 12. *viros et arma ministrare* etc. — 151. „*Gravem, venerabilem* [cf. Cic. de or. II, 37. Brut. 17, 65. pr. Mur. 17. etc.], *pietate ac meritis*, religione erga deos et sanctitate, beneficiisque in patriam ac civis collatis. Utrumque hominibus auctoritatem conciliat.“ *H. — adrectis auribus.* Cf. infra II, 303. Plaut. Rud. V, 2, 6. *suo mihi hic sermone adrexit aures.* Ter. Andr. V, 4, 30. *adrixe aures*, ibique Westerh. *Arrigere* enim est advertere, attendere; quare etiam *arrectis animis* (Sall. Iug. 68, 4. 86, 1.) et similia haud raro leguntur. Cf. Dietsch. ad Sall. Iug. 24, 1. *adstare* autem non i. q. simplex *stare*, sed certo quodam loco vel consilio stare, nostrum *da stehen*. Vid. Aen. II, 303. 328. III, 123. VII, 72. 181. IX, 677. XII, 93. Ennius ap. Cic. Tusc. I, 35, 85. Plaut. Asin. III, 3, 120. Cist. II, 3, 53. Plin. H. N. XXXIV, 8, cett. et cf. Wunderl. et Dissen. ad Tibull. I, 10, 8. et Lachmann. ad Prop. IV, 11. p. 398. — 153. *Ille* ex omnibus Codd. et vet. edit., quibuscumque conspirat Quintil. Inst. XII, 1., restituit Wagn.; quod vulgo legitur *iste*, vitium est recentiorum edit. inde a Burmann. Et *ille* quidem Pronomen prorsus suo loco est initio enunciati, ubi oratio ita mutatur, ut, quod antea Obiectum fuerat, statim Subiectum fiat sententiae et magna cum vi commemoretur. Cf. Kritz. ad Sall. Cat. 43, 2. et Gryssar. *Theor. d. lat. Stils* p. 85. — *pectora mulcet*, ut infra v. 197.

Hor. Ep. II, 1, 211. Val. Fl. I, 299. et alibi. Ceterum quam vera sint, quae hic poeta dixit, vix opus est ut exemplis comprobetur. Cf. tamen Lucan. I, 297. Cic. pr. Sext. c. 29. Tibull. IV, 1, 45. Claudian. XVII, 248. et similes loci. — 154. *pelagi cecidit fragor.* *Cadere* i. q. minui, leniri, desinere. Cf. e. g. Liv. XXVI, 39, 8. *venti vis cecidit.* id. XXXVI, 43, 11. *aquilones cecidere* multique similes loci. *Fragorem* Wakef. ad Lucr. V, 319. prima significatione dictum putat, h. l. sic explicans: „omnes fluctus *fracti*, vel se frangentes, in unam aequoris superficiem subsederunt.“ Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 357. et Aen. VII, 677. — *aequora.* Heumann. Poecil. T. II. l. III. p. 369. coni. *aequore*, quum supra v. 126. legamus *alto prospiciens*. Sed cf. Geo. I, 393. et alii loci. — 155. *genitor*, i. e. deus, Neptunus, cf. infra V, 817. *Iungit equos auro genitor*, Ovid. Met. XI, 202. *genitor profundi*, Stat. Achill. I, 61. *o magni genitor rectorque profundi*, omnino autem adnot. ad Geo. II, 4. — *postquam - - flectit.* Vid. adnot. ad Ecl. I, 31. et infra ad Aen. III, 1. — „*Coelo aperto*, sereno, quod antea nubibus erat obductum, *invectus* [„von feierlicher Auffahrt: cf. Aen. VIII, 714. et XII, 277.“ *Gossr.*] per mare. *Equos* Neptuni vid. Hom. II. XIII, 23, 24. [cf. etiam Aen. V, 817.] Postiores poetae tribuunt Neptuno hippocampos, vid. Stat. Theb. II, 45—47.; ut Prætoe Geo. IV, 389.“ *H. — Currus secundus* est qui facile et celeriter sequitur equos, i. e. celer, velox, ideoque fere i. q. supra v. 147. *leves rotæ*; neque magis potest offendere, quam *vela secunda* apud Ovid. A. A. II, 64. et Fast. III, 790., i. e. vento secundo impleta; et vere videtur Wagn. adnotare, a vento secundo, quo celeriter navigamus, huic Adiectivo omnino adhaerere potuisse celeritatis notionem. Iahn. in edit. I., non intelligens, qui

Defessi Aeneadae, quae proxima litora, cursu
 Contendunt petere, et Libyae vertuntur ad oras.
 Est in secessu longo locus: insula portum

sit *currus secundus*, praetulerat Cod. Rom. lectionem *fluctuque*, quod temere probatum est a Censore in Supplem. Ephem. lit. Icn. a. 1828. No. 96. p. 366. Unde enim ceterorum librorum omnium lectio *curru* originem duxisset, nisi a Virgilio ipsa profecta esset? Ex glossa enim in contextum eam irrepsisse, quod Iahn. olim censuit, nemo facile sibi persuadebit; contra vero Cod. Rom. lectio (per se satis bona: cf. v. c. Lucan. V, 459.) facile oriri potuit ex praegresso *flectit* (vid. supra ad v. 104.). Quod perspicimus Iahn. in edit. II. sententia mutata verae lectionis *curru* patronus exstitit. Ceterum Heyn., Wagn., Thiel., alii *curru* pro tertio Casu habent (de qua forma vid. adnot. ad Ecl. V, 29.) et cum verbis *dat lora* coniungunt; Iahn. vero, cui ego adsentior, propter collocationem verborum iungit *curru secundo volans*, ad verba *dat lora* ex antecedentibus supplens Dativum *equis*, quibus profecto aptius dantur lora, quam curru, quamquam me non fugit, etiam Aen. VI, l. legi *classique immittit habenas*. Adde, hunc locum ornatissimum ante oculos fuisse Silio VII, 254—259. et Statio Theb. V, 504—709. — 157. Deferuntur Troiani ad litus Libyae haud longe a Carthagine. — *Defessi*, tempestate prorsus fessi; nam Part. de Adiectivis et Verbis praefixa auget notionem verborum simplicium. Vid. Ruhnk. ad Ter. Eun. II, 3, 31. Breimi ad Nep. Milt. 22. Bach. ad Ovid. Met. XI, 331. Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 44. Vol. I. p. 63. alii. — *Aeneadae*, Troiani, Aeneae socii et comites, ut saepe apud Virgilium. Cf. III, 18. V, 108. VII, 284. 334. 616. VIII, 180. 341. 648. X, 235. 468. etc. Sic omnes Romanos *Aeneadas* vocari, vel ex Lucretiani carminis principio satis notum: *Aeneadum genetricis, hominum divumque voluptas, Alma Venus*. Cf. Aen. VIII, 648. Ovid. Met. XV, 682. 695. Fast. IV, 161. Trist. II, 261. — 159—169. Iahn. de hac portus descriptione ad similitudinem verborum Hom. Od.

XIII, 96. (et Od. V, 411 sqq.) facta, quam imitatur Claudianus carm. LXXXVI., conferri iubet Schreiberi Ithaca p. 37. et 51. — 159. Iam Servius adnotat, lectores hic habere fictum poetica licentia locum, quem nusquam in Africa esse constet; nihilominus Shaw (*Travels* p. 200.) inter promontoria Mercurii (*Cap Bon*) et Apollinis (*Cap Zibel*) ea fere regione, ubi Aquilaria urbs Caesari B. Civ. II, 21, 23. commemorata quaerenda sit, locum, qualem hic poeta describit, sibi visus est invenisse. — „*In secessu longo*. Tractum litoris remotum et infrequenter designat poeta, cui ex adverso insula est praetexta, quippe quae continenti est obiecta. Haec *efficit portum obiectu laterum* suorum, tutam reddit navium stationem in illo loco, quoniam insula ei obiecta est, et ventorum vim excipit.“ Sic Heynius verissime. Insula, ante introitum parvisinus e transverso sita, (*laterum obiectu*) efficit portum, i. e. facit, ut sinus portus instar sit navibus. Hinc apparet, Wagn. temere haerere in verbis *insula efficit portum*, ut adeo *insulam* pro peninsula positam accipiat. Virgilius de vera insula cogitavit, neque aliter veteres ipsi eum intellexerunt. Cf. Solin. Polyh. c. 9. *Euboea insula laterum obiectu efficit Aulidis portum*. Adde Caes. B. C. III, 112. *Haec insula obiecta Alexandriae portum efficit* et, qui multum facit ad hunc locum illustrandum, Lucan. II, 610 sqq. *Nec tamen hoc arctis immisum faucibus aequor* (in sinum scil. terrae lingua effectum) *Portus erat, si non violentos insula Coros Exciperet saxis, lassasque refoveret undas*. Similem portus faciem ad Carthaginem novam describit etiam Livius XXVI, 43. De ipsa dicendi ratione cf. Tac. Hist. III, 9. *quum terga (exercitus) flumine, latera obiectu paludis tegerentur*, Plin. H. N. II, 10, 7. *luna terrae obiectu occultatur*; et omnino de usu eiusmodi Substantivorum verbalium in *us* desinentium pro Particip. Perf. Pass. posi-

Efficit obiectu laterum, quibus omnis ab alto
Frangitur inque sinus scindit sese unda reductos.
Hinc atque hinc vastae rupes geminique minantur
In coelum scopuli, quorum sub vertice late
Aequora tuta silent; tum silvis scena coruscis

torum Goerenz in Iahnii Annall. paedd. et phill. T. I. P. II. p. 295. Kritz. ad Sall. Cat. 42, 3. Haase ad Reisig. p. 702. et Gossr. ad Aen. I, 677. — 160. *quibus*, ad quae latera. — *omnis ab alto unda*, scil. veniens, allabens. Doctiss. Weickert. Adnot. in Aeneidos libros II. prioris (Luccav. 1834.) p. 5. de hac elipsi Participii conferri iubet locos a Wexio prolatos ad Liv. II, 18. (in emendatt. Livv. promulside, Ascaniae ed. 1832.): Phaedr. IV, 24, 24. Pomp. Mel. III, 6, 1. III, 9, 3. Cic. Phil. II, 28, 69. Ovid. Met. I, 20. Sall. Cat. 3. et infra v. 198. 380. 550. V, 45., qui tamen non omnes eodem iure huc referuntur. Cf. potius Ecl. I, 8. et quae ad Geo. II, 243. adnotavimus. — 161. Verba *in sinus scindit sese unda reductos* cum Henrico (*Class. Mus. XIX.*) sic possunt explicari: fluctus se scindunt ad insulae obiectae litora et fracti camque utraque parte circumfluentes *reductos sinus* efficiunt, ut *reductus* sit i. q. profundus (quemadmodum Aen. VI, 743. *reducta vallis* et similia), *sinus* autem commemorentur, quod fluctus in cornuum formam promoti semper sinum quandam efficiunt (ut Aen. XI, 626. *pontus extremam sinu perfundit arenam*); sed mihi praestare videtur altera explicatio: fluctus litoribus insulae allisi sinuoso flexu et magis magisque dilatatis orbibus recedunt; qua ratione undas allisas longo tractu retrorsum agi sensimque dissolvi constat; hanc enim quam maxime iuvat locus Geo. IV, 420., ubi prorsus eadem verba leguntur, at vero de specu sermo est, in quem fluctus influunt, non de insula, quam possunt circumfluere. Heyn. haec addit: „Insula non est ap. Homer. in loco, quem hic expressit, Od. XIII, 97 sq. *Δίο δὲ προβλήτες ἐν αὐτῷ Ἀχταὶ ἀπορόωγες, λυμένω ποσιπετηνῖαι. Ἄ τ' ἀνέμων σχεπέωσι θυσεῶν μέγα χῶμα Ἐχτοθεν*: sed est alius locus, quem Maro ante oculos habuit,

in descriptione terrae Cycloperum Odysse. IX, 116. Ex eodem loco cervi inf. v. 184. *poëtae in mentem venerunt*.“ *H.* — 162. 163. „Nunc de *secessu*, seu continentis ipsius litore agit. *Hinc atque hinc*. Ab utroque litoris huius introrsum reducti cornu seu latere duo scopuli eminent silvis ob-siti.“ *H.* *Hinc atque hinc* redit infra v. 500. IV, 447. VII, 387. IX, 380. 550. et saepius; quod poëticum dicendi genus etiam scriptores prosaici a Livii tempore imitati sunt. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 24. et Hand. Tursell. III. p. 87. coll. cum adnot. ad Geo. IV, 86. — *gemini minantur In coelum scopuli*, tam alti sunt, ut videantur in coelum tendere. Cf. Hom. Od. XII, 73. *Θί δὲ δῖω σκόπελοι ὁ μὲν οὐρανὸν εὐρὺν ἰζάνει ὄξείη κορυφή*. *Minari* autem dici res excelsas et eminentes, satis notum. Cf. Silius IV, 2. *saxa minantia coelo*. Stat. Theb. VI, 774. *minantes scopuli*. Claud. I, 228. *minantes turrigerae ripae*. Sic etiam Aen. IV, 88. *minae murorum ingentes*. — *gemini*, duo, ut infra II, 203. 415. 500. IV, 894. VI, 894. IX, 265. Ter. Andr. IV, 1, 51. Ovid. Epist. XII, 104. Lucan. III, 456. Claud. III. Cons. Hon. 153. *gemini fratres* (qui non eodem partu sunt editi); quamquam non facile dicitur, nisi de duabus rebus aliqua certe ratione inter se coniunctis. — 164. *quorum sub vertice - - tuta silent*, a ventorum vi defensa, ut naves in iis tutae sint. Cf. Val. Fl. III, 732. *Flamina conticuere; iacet sine fluctibus aequor*. Simillimus etiam est Ovidii locus Met. IV, 525. *Imminet aequoribus scopulus. Pars una cavatur Fluctibus, et tectas defendit ab imbris undas*. — „Superior litoris ora silvis obsita est. Hoc nemo in litore Virgilius ex una olea ap. Homer. l. c. 102. propagavit, tamquam ex sarculo.“ *II.* — *Scenam* (Graec. *σκηνήν*), quae, ἀπὸ τῆς σκιάς dicta, proprie umbraculo, cameram ex arborum ramis ac frondibus sive natura sive hominum manibus contextam si-

Desuper horrentique atrum nemus imminet umbra;
 Fronte sub adversa scopulis pendentibus antrum,
 Intus aquae dulces vivoque sedilia saxo,
 Nympharum domus. Hic fessas non vincula navis
 Ulla tenent, unco non alligat ancora morsu.

165

gnificat (cf. Serv. ad h. l.), atque inde demum ad theatrum relata est, quia antiquissimis temporibus ludi sub eiusmodi simplicibus umbraculis edebantur (cf. Ovid. A. A. I, 106. *Illic, quas tulerant nemorosa Palatia, frondes Simpliciter positae scena sine arte fuit*), hic de nemore esse intelligendam, et epexegesis statim adiecta et infra v. 310 sq., ubi idem locus iterum describitur, docent. Isidorus, hunc ipsum fortasse locum respiciens, *scenam* interpretatur *arborum densitatem*; vid. Gronov. ad Stat. S. p. 258. Ceterum *silva* et *nemus* (i. e. pars silvae amoenior cum pasenis, *νομή*; cf. Doederlein. Syn. II. p. 92., qui tamen neglexit Servii verba infra v. 310. adscripta: *Lucus arborum multitudo cum religione, nemus composita multitudo arborum, silva diffusa et inculta*) haud raro sic coniunguntur. Vid. Ovid. Met. I, 568. id. A. A. III, 689. Hor. Od. I, 21, 5 sqq. Cic. Div. I, 50. Vitruv. II, 1. etc. — *silvis coruscis*, tremula luce per intervalla micantibus, dum aura moventur. Vid. infra XII, 701 sq. et Wakef. ad Lucr. V, 597. Ceterum idem locus infra iterum describitur v. 310. 311. — 165. *Desuper imminet*. Cf. infra v. 419. II, 46. VI, 677. etc. — *atrum nemus* foliorum densitate, per quam solis lux penetrare nequit, obscurum. — *horrenti umbra*, hac ipsa de causa horrorem movente; ut etiam infra v. 311. et Geo. IV, 468. *caligantem nigra formidine lucum*. Aliter Wagn. in edit. min., qui coll. Aen. III, 23. *densis hastilibus horrida myrtus*, de umbra arborum ramorum densitate horrentium sive horridarum cogitat. Ceterum vid. supra ad Proemii v. 4. — 166—168. Hoc antrum et ipsum ex Homeri l. I. v. 103—112. petitum. — *frons adversa* de interiore sinus recessu est accipiendum, qui adversus est sinum intrantibus ideoque etiam insulae obiectae. *Frons*, praerupta et ardua pars petrae (*Fels-*

wand), quam etiam nostri poetae appellant *des Berges Felsenstirn*. — *scopulos pendentibus*, i. e. superimpedentes, ex hoc versu sumpsit Stat. Silv. II, 2, 16. *Placido - - recessu Hinc atque hinc curvas perrumpunt aequora rupes - - Litus et in terras, scopulis pendentibus, exit*. Omnis locus ad Virgilio exemplum formatus. Virgilio autem praeiverunt Lucr. VI, 195. *speluncasque velut saxis pendentibus structas* et vetus poeta apud Cic. Tusc. I, 16. *Per speluncas saxis structas asperis, pendentibus*. Cf. etiam *pendula rupes* ap. Claud. in Ruf. II, 507. — 167. *vivo saxo*. *Vivum* interdum opponitur ei, quod arte est factum, ut idem sit quod nativum, non factitium. Cf. infra III, 688. *vivo saxo*. Ovid. Her. VI, 88. *viva saxa*. Met. III, 159. et Fast. II, 315. *pumice vivo*. Am. III, 6, 59. *vivum ferrum*. Plin. H. N. XXXV, 15, 50. *vivum sulphur* etc. *Vivo sedilia saxo* repetit Ovid. Met. V, 317. — 168. „*Nympharum domus* etiam Odyss. XII, 318. de antro in insula Solis: *ἔνθα δ' ἔσαν Νυμφῶν καλοὶ χοροὶ ἧδὲ θόωκοι*. Simile Nymphaeum ad Heracleae Ponticae agros transtulerant veteres poetae, quod repetiit ex iis Quintus Cal. VI, 470 sqq.“ *H*. Omnia enim eiusmodi antra ad mare sita, imprimis abdita et solitaria, in quibus lavari possent nemini observatae, Nympharum domicilia habebantur. — 168. 169. Hic non opus est vinculis aut ancoris. „*Hic*, in recessu, in sinu pone insulam.“ *Ἐντοςθεν δέ τ' ἀνέν δεσμοῦ μένουσιν Νῆες εὐσελμοί, οἳ ἂν ἔρμου μέτρον ἔζονται*. ibid. v. 100. 101. Cf. etiam Od. IX, 136. *Ἐν δὲ λιμὴν εὐορμος, ἐν' οὗ χρεὼν πείσματός ἐστιν, οὔτ' εὐνάς βαλλέειν, οὔτε προμηθεὶ ἀνάψαι* etc. Vides ubique, Virgilium, si sententia certare non poterat, verborum ornatu cum Homero contendisse.“ *H*. — *fessae naves* redeunt V, 29. Sic apud Ovid. Met. VI, 519. et Ti-

Huc septem Aeneas collectis navibus omni
 Ex numero subit; ac magno telluris amore
 Egressi optata potiuntur Troes arena
 Et sale tabentis artus in litore ponunt.

Ac primum silici scintillam excudit Achatēs
 Suscepitque ignem foliis, atque arida circum
 Nutrimenta dedit rapuitque in fomite flammam.

170

175

bull. II, 5, 46. *fessae puppes*, apud Ovid. Met. XI, 393. et A. A. III, 748. *fessae carinae*, apud Prop. III, 21, 19. *fessa vela* commemorantur. Cf. etiam adnot. ad Geo. III, 529. — *vincula* sunt funes, rudentes, quibus in litore alligantur naves. — *unco non alligat ancora morsu* pro: morsu uncae anchorae. Vid. supra ad v. 4. Ceterum cf. infra XII, 274. Sil. VII, 624. *qua fibula morsu Loricae crebro laxata resolverat ictu*, Calpurn. Ecl. VII, 8. *adunco fibula morsu* et Ovid. Met. VIII, 318. *Rasilis huic summam mordebat fibula vestem*. Similiter apud Hor. Od. IV, 6, 9. *securis mordax*, i. e. incidens, commemoratur. Ceterum Virgilius hic et infra VI, 3. *ancoras ferreas* ex suo tempore infert; quum antiqui Homeri temporibus lapidibus perforatis (εὐναῖς; Hom. II. I, 436. XIV, 137. XV, 498.) pro ancoris uterentur. — 170—173. „*Septem navibus*, una qua Aeneas vehebatur, tribus e scopulis a Tritone, tribusque aliis e syrtibus, seu vadis arenosis, a Neptuno expeditis. Ceteras praeter unam servatas mox videbimus; fuit enim tota classis XX navium.“ *H.* — 171. 172. Cf. Odys. V, 462. ὁ δ' ἐξ ποταμοῖο λιασθεῖς Σχοίνῳ ἰπεκλίνθη, κῦσε δὲ ζείδωρον ἄρουραν. — *arena*, litore. Vid. supra ad v. 107. *potiri arena* eodem sensu legitur ap. Ovid. Met. XII, 38. XIII, 729. et alibi, ut *potiri litore* v. c. ibid. XI, 55. *optata autem* post tanta maris pericula quaevis est terra. — *telluris amor*, πόθος, soli attingendi cupiditas. Sic etiam apud Graecos ἔρωσ ἀνδρῶν raro usurpatur. Cf. Brunck. ad Soph. Oed. R. 651. et Thiel. ad h. l. — „*tabentes artus sale*, unda marina respersos, madidos, simpliciter. Poëtae enim *tabem* proprie ponunt de humore corrupto, mox de quocumque, imprimis sordido. θάλασσα δὲ κήχιε πολλή Ἄν στόμα τε ὄϊνός τε, Odys.

V, 455. Cf. Geo. I, 135. et Aen. VI, 6 sqq. Imitatur hunc locum Val. Fl. II, 448.“ *H.* — 174. *excudit*. Pauci quidam libri *excussit*, quod temere tuetur Wakef. ad Lucr. VI, 159. et 688. Formam Perfecti *culdi* probant Priscian. X, 4, 23. p. 889. P. Phocas p. 1715. aliique Grammatici. Cf. etiam Vossius Anal. III, 26. et qui hos laudat Ruddim. I. p. 231. not. 57. Ceterum de ipsa re cf. infra VI, 6. et Geo. I, 135. — 175. *arida Nutrimenta dedit flammae*, arida ligna et folia, quibus flamma nutritur. Cf. Ovid. Met. VIII, 643. *ignes foliis nutrit*. — 176. „*Rapuitque in fomite flammam*, raptim excepit lignis aridis pro fomite subiectis: alibi *fomes rapit flammam*, quam raptim concipit.“ *H.* Wagn. suspicatur, significari eam ignis excitandi rationem, qua hodie pastores utantur, qui exceptam fungo scintillam in aridum stipulae manipulum condant eumque fomitem celeriter vibrent, donec per auram suscitata flamma stipulas corripit; ut igitur *Rapuit flammam in fomite* sit i. q. celeri motu effecit, ut fomes, h. e. manipulus ille, ardere inciperet. Quae explicatio cui paullo subtilior videatur, is simplicius locum sic capiat: flammam (quae iam inerat) in fomite (s. aridis foliis et sarmentis), raptim suscitavit, nec rursus exstingui passus est; quam si sequimur interpretationem, nec abundare Praepositionem (quod visum est Wunderlichio, Iacobo ad Lucil. Aetn. v. 20. et Thielio, qui comparant Graec. ἐν Dativo instrumenti, quem vocant, pleonastice adiectum in formula ἐν δωμασι ὄραν et similibus, coll. Soph. Phil. 102. Antig. 951. Viger. p. 610. et Bernhardy Synt. p. 213.), nec in fomite pro in fomitem positum esse, quod Ruddim. II. p. 327. censet, facile apparet. Explicat quodammodo hunc locum Luciani versus VIII, 776. *Excitat invalidas admoto fomite flammās*.

Tum Cererem corruptam undis Cerealiaque arma
 Expediunt fessi rerum, frugesque receptas
 Et torrere parant flammis et frangere saxo.

Aeneas scopulum interea conscendit et omnem
 Prospectum late pelago petit, Anthea si quem

180

Ceterum etiam hic pro *flammas* pauci Codd. praebent *flammas*, quod probat Wakef. l. I. — 177. *Ceres* pro frumento. Cf. adnott. ad Ecl. V, 69. — „*Cerealia arma* utensilia, instrumenta ad pinsendum frumentum et coquendum panem, puta esse illa ipsa saxa (v. 179.), porro mactram seu alveum, quo farina subigeretur. De fermento enim nondum cogitabant; sed farinam illam subactam, seu pulvem, continuo quadrarum forma sub cinere coquebant. Aliter *ἔντα δαιτός* Odys. VII, 232.“ *H.* Cf. adnott. ad Geo. I, 160. — 178. *Expediunt*. Cf. infra v. 702. VI, 219. etc. — *fessi* (exhausti viribus) *rerum*, quas perpassi erant, calamitatum et casuum, quos subierant. Cf. infra v. 204. De graeca autem constructione *fessus rerum*, cf. Burm. ad Ovid. Met. III, 292. et VIII, 384. id. ad Val. Fl. VI, 266. Oudend. ad Lucan. II, 213. Bentl. ad Hor. Od. II, 16, 26. et quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 7, 6. Vid. etiam quae ad Geo. IV, 310, et 491. adnotavimus. Sic apud Stat. Theb. III, 395. *fessus bellique viaeque*, apud Silium II, 234. *trepidum rerum fessique salutis*, Aen. XII, 589. *trepidae rerum* et fortasse apud Hor. Od. II, 6, 7. *lassus maris et viarum* legimus. — *fruges receptas*, servatas, ut quae iam maris esse videbantur. Cf. infra v. 583. et VI, 111. — 178. 179. Animadvertite simplicem priscorum hominum rationem panis conficiendi. — *fruges*, h. e. grana frumenti, *receptas*, e mari servatas, *torrent*, ut facilius comminui possint, et *frangunt saxo*, ut multi populi rudiores etiamnum grana saxis contundunt. Cf. Geo. I, 267. — 180—184. *Aeneas interea* (dum ceteri his vilibus et a regia dignitate alienis negotiis occupati sunt, ut infra VI, 9.) *scopulum conscendit*, haud dubie unum ex geminis illis scopulis, qui supra v. 162. commemorati sunt. Non autem solus eum conscendit, sed Achate comite, ut ex v. 174. et 188. apparet.

— „*Omnem prospectum late petit pelago*, in prosa: prospectum capit, prospectat, quantum licet, per omne pelagus. Cf. Od. X, 146 et 95 sq.“ *H.* — *Pelago* est Casus tertius (*weit auf das Meer hin*) ut supra v. 126. *alto prospiciens*; Dativus enim apud poetas haud raro etiam locum, finem significat, quo quis tendit. Cf. omnino quae ad Ecl. II, 30. et alibi adnotavimus; *pelagus* autem, poëtis satis frequentatam, semper altum mare indicat. — *si videat* non pro *ut videat* positum, quae Heynii est sententia. Nam an visurus esset Anthea, incertum erat. Verba autem *explorandi, tentandi*, ut apud Graecos Part. εἴ, ita apud Romanos, sequitur Part. *si* (nostrum *ob*). Cf. Virg. Ecl. VI, 56. 57. Geo. III, 331. 332. Aen. IV, 110. VI, 78. X, 458. Heusing. ad Vechner. Hellenolex. p. 424. Ruhnk. ad Ovid. Her. V, 93. Obbar. ad Hor. Ep. I, 6, 41. Vol. I. p. 279. Schmid. ad Hor. Ep. I, 7, 39. Ellendt. ad Cic. Brut. c. 49. 184. Gossr. ad Aen. I, 578. multique alii. — *Si quem Anthea*, ut apud Prop. IV, 11, 19. *Aut si quis posita iudex sedet Aeacus urna*, i. e. si quis iudex sedet, qualem memorant Aeacum. Verba ut recte intelligas, proprie ita collocanda esse cogita: *si quem* (sociorum amissorum) *videat*, (ut) *Anthea, aut Capyn, aut Caicum*; ut Nomina propria Pronomini appositionis loco sint addita. Paulo aliter Iahn., qui, coll. Ovid. Met. XV, 497. *aliquem Hippolytum*, Val. Fl. V, 473. *aliquam Thessaliam*, Virg. Aen. IV, 328. *si quis parvulus Aeneas* et II, 81. *aliquod nomen Palamedis* (qui tamen loci non omnes sunt eiusdem generis), ad similitudinem formulae *quis canit?* interpretatur: „si ullum Anthea (aliquem talem, qui pro Antheo habetur) an nullum videat: *ob er etwas vom Antheus sähe oder nicht.*“ (Cf. etiam Weickert. in Progr. supra laud. p. 5. Bach *Geist der römischen Eleg.* p. 233. et Becker. *Eleg. Rom.* p. 313.) Gossravio, nostram in-